Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação desse Egrégio Poder 

Legislativo, o anexo Projeto de Lei, que dispõe sobre a concessão de subvenção, de modo que 

o Executivo Municipal fique autorizado a conceder subvenção financeiro, no exercício de 

2025, no valor de R$ 65.042,29 (sessenta e cinco mil, quarenta e dois reais e vinte e nove 

centavos) oriundos do Fundo da Infância e Adolescência (FIA), captados por meio da 

destinação do Imposto de Renda para as Organizações da Sociedade Civil, conforme 

deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 

Após reunião deliberativa do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente CMDCA, os recursos ficaram destinados da seguinte forma: 

− Associação Arca da Vida: Foi definida a destinação de R$52.247,10 (cinquenta e dois 

mil, duzentos e quarenta e sete reais e dez centavos) para a Associação Arca da Vida, 

conforme indicação do Colégio Registral Imobiliário de Minas Gerais – Cori-MG. Essa 

entidade tem se destacado em seu trabalho junto a crianças e adolescentes em situação de 

vulnerabilidade, realizando atividades educacionais, culturais e de acolhimento, sempre

[...]

com o intuito de promover a proteção integral e os direitos fundamentais dessa faixa etária. 

− Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – Apae: A Apae, que tem se dedicado à 

inclusão social de pessoas com deficiência, apresentou sete DARFs, totalizando o valor de 

R$12.795,19 (doze mil, setecentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos). A 

organização oferece atendimento especializado, promovendo a educação, reabilitação e 

inserção no mercado de trabalho de pessoas com deficiência. A destinação do recurso visa 

garantir a continuidade dos programas e a melhoria da qualidade dos serviços prestados.